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	Qëllimet dhe objektivat:
	Qëllimi kryesor i këtij kursi është të mësojë studentët në lidhje me transportin e qëndrueshëm, përdorimin e llojeve të transportit si transportin rrugor, hekurudhat, biçikletën, autobusët, etj. Gjatë gjithë kursit, studentët përmes hulumtimeve, do të fitojnë njohuri mbi qëndrueshmërinë në përgjithësi dhe si ta zbatojnë atë në jetën e tyre të përditshme, duke synuar gjithmonë mbrojtjen e mjedisit.

Kursi ofron një përmbledhje të praktikave të planifikimit të qëndrueshëm të transportit dhe strategjive dhe politikave të menaxhimit; tendencat aktuale të transportit; politikat mjedisore dhe promovimi i mënyrave jo-lëvizëse (kryesisht biçikleta dhe këmbësorë).


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje:

· Kuptojnë konceptet themelore të infrastrukturës së transportit;

· Analizojnë mënyrat aktuale të transportit në Kosovë;

· Kuptojnë rëndësinë e mënyrave të transportit të qëndrueshëm; dhe
· Kuptojnë teknologjitë e qyteteve të zgjuara për të përmirësuar shoqërinë njerëzore në qytete përmes mënyrave të transportit.


	Përmbajtja e lëndës
	Ligjëratat që do të zhvillohen
	Java

	
	Hyrje në infrastrukturën e transportit
	1

	
	Llojet e transportit
	2

	
	Transporti rrugor
	3

	
	Infrastruktura rrugore në Kosovë
	4

	
	Hekurudhat
	5

	
	Sistemi i hekurudhave në Kosovë
	6

	
	Infrastruktura e qëndrueshme e transportit
	7

	
	Çiklizmi
	8

	
	Veturat elektrike
	9

	
	Infrastruktura e transportit në “Qytetet e mençura”
	10

	
	Materiale të qëndrueshme të infrastrukturës së transportit
	11

	
	Hulumtim: Infrastruktura e Transportit në Kosovë
	12

	
	Prezantim i hulumtimeve
	13

	
	Prezantim i hulumtimeve
	14


	
	Provimi final

	15


	Metodologjia e mësimdhënies:
	Aktivitet mësimore
	Vlera (%)

	
	1. Ligjërata
	20%

	
	2. Ushtrme
	10%

	
	3. Projekt grupor
	  30 %

	
	4. Hulumtim individual
	40%

	Metodat e vlerësimit:
	Aktivitetet e vlerësimit
	Numër
	Java
	Vlera (%)

	
	1. Vijueshmëria
	15
	1-15
	20 %

	
	2. Projekti grupor
	1 
	15
	30 %

	
	3. Hulumtimi individual
	1
	15
	50 %

	Resurset për zhvillim të lëndës:
	Resurset
	Numër

	
	· Ligjërata
	1

	
	· Ushtrime
	1

	
	· Projektori (për shpjegim)
	1

	Përshkrimi i kredive ECTS:
	Aktiviteti
	Orë/javë
	Total

	
	· Ligjërata
	2
	24

	
	· Ushtrime
	1
	12

	
	· Hulumtime
	2
	28

	
	· Studim individual
	1
	15



	
	· Përgaditje për hulumtime
	1
	13



	
	· Prezantimi i hulumtimeve
	n/a
	8
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